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EMBERSÉGES ÉLETMÓDOT A REUF-KEMPEK MAGYARJAINAK- x

SZÜNTESSÉK MEG A KATONAI FEGYELEMMEL IGAZGATOTT 
MUNKANÉLKÜLI TÁBOROKBAN A VISSZAÉLÉSEKET ÉS A 

PROTEKCIÓT!—JÁRULJON HOZZA EGÉSZ KANADA 
MAGYARSÁGA, HOGY AZ EMBERLAKTA VIDÉKEK 

MAGUKRA HAGYOTT MAGYARJAI EMBERIBB 
KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT TÖLTHESSÉK A 

ZORD KANADAI TELET — KÜLDJÜNK 
KIOLVASOTT KÖNYVEKET NEKIK!

Szerezzünk naponként egy gondatlan órát honfitársainknak!
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- Ceruzával papírra vetett írá
sok nap-nap után nagyobb tö
megben érkeznek lapunk szer
kesztőségébe— a Kanada kilenc 
tartományában szerte széjjel é- 
pitett munkástáborokból. Nem 
mindig könnyen olvasható, ki- 
clrkalmazott betűk sorakoznak

Bármiként áll is a helyzet, a 
kanadai magyarságnak semmi
képen sem szabad az idén meg
feledkezni azon véreinkről, akik 
a családi otthon melege helyett 
kénytelenek a munkanélküli tá
borokban meghúzódni a válság 
megpróbáltatásai elől. Ha a ka
nadai magyarság gyenge és sze
gény is ahhoz, hogy az oly sok 
honfitársunkat fájdalmasan é- 
rintö dohánypénzt felemeltesse, 
a visszaélések ellen mindenké
pen meg tudja tétetni a szüksé
ges intézkedéseket — ha Idejé
ben hozzák azokat tudomásra.

Itt raj 100 ttjectrnokában 10 
mlIM fent vajat állí
tanak alá ivenként.Cartetea, 2,700 láb.

A KISZAKADT nyugati vidé
kek ínséges farmerei részére tíz 
vasúti vagon élelmet és ruhát 
gyűjtött ebben a kis tengerin el- 
lékl tartományban a United 
Cburch. A vasutak díjmentesen 
leállítják Nyugatra a szeretet- 
adományokat, hogy még a tél 
beállta előtt kioszthassák azo-

X36 MUNICIPAUTY kért no
vember elsejével kölcsönt. A re
ginai kormány a bankokhoz u- 
tasltotta a kisegítésre szoruló 
közigazgatási kerületeket, mi
után anyagilag elég erősek, csu
pán előleget akarnak felvenni.

A RBLIF' dolgában egyelőre 
semmiféle változtatást nem he
lyezett kilátásba a tartomány, 
mint Reginából értsülünk. No
ha Bennett birodalmi miniszter- 
elnök "mérsékelt közmunkák" 

i bevezetését Jelentette be, a tar
tományi kormány tagjai nem 
nyilatkoztak az újságírók kérdé
seire ebben az életbevágó fon
tosságú ügyben.

-
ezekben a levelekben, de belőlük 
talpig emberek lelke árad, akik 
megérdemlik, hogy egész Kana
da —sőt az Óhaza magyarsága 
is!—felfigyeljen a mondanivaló
jukra. Mert beszédes level ezek, 
ha nem is terjednek oldalakra.
Az íróik jobban értenek a lapát, 
a csákány, a kalapács és áltálé- j nem pedig mikor már duzzogva 
bán a szerszámkezeléshez, mint: otthagyták a tábort. Ez már a- 
a pennaforgatáshoz és ha bánt-; zért sem nevezhető észszerű és 
ja is őket valami, akkor is olyan célszerű megoldásnak, mert hi- 
szerény formában adják be a pa- szén a táborban maradt mun- 
naazt, hogy néha még jogos ér
dekeiknek is ártanak az utána
járáshoz szükséges részletek el
hallgatásával ,

A legtöbb panasz eddig egy 
ontariói táborral kapcsolatban 
hangzott el és ugyancsak az e- 
gylk ontariói kempről érkezett a 
legtöbb megelégedett levél. Az 
aibertai mukanélküliek tudósi-
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Que.é & A
Ouebec területin tér
mellk a világ aezbeezt
eaOkeégletének több, 
mint 85 exisaükát.

•- ■ - ■. . kásság azután is ki lehet téve 
egy-egy ilyen “őrmesteri" babé
rokra pályázó hátramozditónak!

Utoljára emlékezünk meg — 
pedig alig akad levél, melynek 
írója lelkünkre ne kötné— az él
vezetes, jó olvasnivaló gondját. 
Nemcsak újságot akarnak rend
szeresen olvasni a relif-kempek 
magyar lakói, hanem regénye, 

fisaiból tudjuk, hogy talán ab- két Is Igaz, a munka legtBHb 
bán a nyugati tartományban a 
i*i agy óbb a forgalom a tábori 
élet újrakezdésében. Ezzel ter
mészetesen sok hányattatás jár, 
noha olyan jelenségekről is tu
domást szereztünk, amiről első
rendű kötelessége intézkedni a 
táborparancsnokságoknak.

Több nyugati táborban elő
fordult például, hogy nem adtak 
az oda irányított embereknek 
lábbelit, meleg ruhát, hanem e- 
lőzőleg két hétig úgy dolgoztat
ta őket a “szuper", ahogyan az 
aratásról vagy a városokból oda
megérkeztek. Hasonlóképen elő!még sokan mások, akik megér- 

bámulatára fordult az is, hogy mig például, tik a lakatlan vidékek tábori é- 
járnak a baromfi-farmerek Bri- az angol anyanyelvüeket elen- leire kárhoztatott magyarok ké- 
tish Columbia Agassiz városká- gedtók a legközelebbi helységbe j rő szózatát: “Könyveket!. . .” 
jába, ahol egy “Dauntlesa Da- mulatságra, addig az ujkanadá-
reen nevű fehér Leghom a soknak meghagyták, hogy lég-'aki hajlandó közreműködni, a 
3oo-lk tojást hozta napvlágra később este 10 órára otthon .le- fenti célra adandó magyar, né- 
az elmúlt 363 nap alatt. Ha a gyének, ami már a távolság mi- met, szlovák vagy horvát,nyelvű 
kis kotkodácg még két egy- att sem lehetett volna keresztül- könyveiket akár a táborokban 
másután következő napon egy- vihető; igy hát a honfitársak a levő ismerőseikhez közvetlenül, 
egy tojást tojik, úgy megdönti a legjobbnak vélték el se menni. akár pedig lapunk utján eljut- 
3a7-es világrekordot, de már Aránylag kevés panasz esik tatni szíveskedjenek A “Kana- 
eddlg is megfelelt “tántoritha- a katonás rend ellen, ami persze dai Magyar Újság" a közérdekű 
tatlan -t jelentő nevének. európai szempontból ítélve egy- mozgalom sikere érdekében dij-

általán nem tűnik fel annak. Az talanul fogja kiosztani a köny- 
ALLATTENYÉSZTŐK tény, hogy az ottawai honvédet- veket a táborokból küldött re- 

megelégedéssel vehetik tudomá- mi miniszter hatáskörébe tartó- gény-igénylések beérkezése sor
sul, hogy Kanada rohamosan zik az a 122 tábor egész Kanada rendjében, sőt megtéríti a pos- 
terjeszkedik a brit szigetek pia- területén, melyben október vége taköltsget azok számára is, akik 
caln." A Hudson’s Bay hajófor- felé már közel 14 ezer munka- tudatják, hogy nélkülöznék a 
galmának megnyitása mellett:nélkülit helyeztek el. Mégis a centeket. Kívánatra a könyve
sz is segítségül jött a kanadai legtöbb levél nem a bank-hauz- két nemcsak nyugtázni fogjuk, 
gazdáknak, hogy az Írek meg- beli lakására panaszkodik vagy hanem azt is közöljük, hogy ho- 
szakitották a kereskedelmi ősz- *z élelmezést szidja, hanem a 20 va került és kinek a magányát 
szeköttetést Angliával, mire az centes napi “dohány-pénz" ala-1 vidította fel a nemes adomány, 
angolok Írország helyett Kana- csony színvonalát kárhoztatja, 
dából szerzik be élőállat-szük
ségletüket Az elmúlt 9 hónap
ban ennek következtében 36 
ezer hizlalt vágómarhát szállí
tottak át a tengeren a tavalyi 
16.000 darabbal szemben.

“VALLÁSOS” rolnitokat ko
bozott el a minap a montreali 
rendőrség, melyekről kiderült, 
hogy felekezeti Izgatás rejlik az 
egész mozgalom mögött. Bár
ha a rőplratok egyes kitételei 
kétségtelenül törvényellenesek
nek mondhatók, az egész tar
talom fanatikusok rögeszméit 
szeretné népszerűsíteni.

■Bujdosó kurucok nem voltak elhagyat
legényemberek kiteleltetéeére épített táborok lakói. Havi hat dollár ellenében nyolc órát 
kell naponta fát vágni, csákányozni vagy követ hordani az embereknek s csak tiz-tiz 
perc a pihenési idő délelőtt meg délután .. 14.000 szerencsétlen munkanélküli, köztük
több száz jobb sorsra érdemes honfitársunk kijzködlk ezekben a táborokban a hideggel 
és az ilyen tömeg-eltartás kellemetlenségei vei ... És mégis bíznak abban magyarjaink, 
hogy jövőre már nem kell, a telet ilyen fabódékban eltölteni, legalábbis nem napi 20 
centért! — A fenti képünkön látható “bank-hauz”-bói mintegy 800 épült Kanada terüle
tén és egy-egyre kb. 26 embert számítva, TtflöO az összes munkCfáborok befogadó- 

! képessége. Fenti képünkön az ontariói Hűd són mellett, a Seul tó partján^ épült tábor X 
néhány újonnan épült berakja látható, alatta pedig a MacLean’s Narrows fűrésztelepét ' 
mutatjuk be, ahol a munkanélküliek dolgozzák fel a további építkezésekhez szükséges 
deszkát. Ez a tábor például 1,500 embernek ad szállást kiknek az a feladatuk, hogy 50 " 
ezer akeren kiirtsák az őserdőt ami egyenlő egy 400 láb szélességű ut kivágásával olyan 
távolságon, mint amekkora Montreali Winnipegtől elválasztja. (A ‘Southam Press’ felv.)

bak 200 évvel ezelőtt, mint a munkanélküli

Alta.
Alberti 400 ezer lóé rí 
vlllamoe energia azol- 
g* Itatósára beeedlt fe- 
lyórendezeróból csel-

r

A JA8PHR felé vezető müut 
felmérését Ismét megkezdik az 
állami arányú közmunkának 
megindítását várják. Noha e- 
gyelőre nem döntöttek még a 
munka megkezdése felől, úgy 
hírlik, hogy a felmérési becslés
től függ, hogy elő tudják-e te
remteni a szükséges összeget.

ELNÉZÉST kért tolvaj alkal
mazottja részére egy edmonto- 
ni kereskedő, kijelentvén, ha a 
törvény elengedi a börtönbün
tetést, úgy visszafogadja a ma
gáról megfeledkezett embert ál
lásába . Az elmúlt néhány hónap 
során mintegy ezer dollár érté
kű árut tulajdonított el az alkal
mazott .

helyütt nem könnyű, a lámpa- 
világítás sem olyan, mint a vá
rosban — mégis a hosszú téli 
estéket nem lehet csupán kár
tyázással vagy társalgással el
űzni— írják a magyarok.

Ki ne hallaná meg előfizető
ink közül a nyomorúság által 
kényszermunkára ítélt testvérek 
ezen igazán szerény és majdnem 
mindegyikünk által teljesíthető 
kérését?! A "Kanadai Magyar 
Újság" és annak alkalmazottal 
egész könyvtárukat felajánlják 
erre a célra. Bizonyára lesznek

Ont.
Ontario farmjain 
4 millió a hlióótla- 
tek a 1 óe 1* millió

■KÉK-INGESEK’ alakultak — 
Ír mintára — Windsorban és kü
lönösen a visszatért katonák és 
olaszok körében meglehetősen 
nagy toborzást fejtenek ki a 
tartomány egyes más városai
ban is. Állítólag már az első na
pokban 2,000 tagot számlált ez 
a legújabb “hadastyán"-egylet, 
mely hír szerint a baloldali szél
sőségek elleni harcot tűzte ki 
céljául.

I1HANTFORD magyarlakta 
gyárváros környékén, a termé
keny Brant kerület területén u- 
jabban angolokat akarnak kis
gazdaságokon megteleplteni. 
Egy Homby nevű angol ezredes, 
aki a déleibe rtai Lethbrtdge tá
ján 26 évvel ezelőtt már nagy
ban gazdálkodott, angol tőkével 
szeretné az első évek nehézsé
gein átsegíteni a Nagybri tán iá
ból hozandó telepeseket.

Felépült a halálautó áldozata fogadott “Continental Progress 
Programme" felelne meg a leg-

ZEMLÉNYI JÁNOS HONFITÁRSUNK AZ EGYETLEN, AKI ÉL- jobban a kanadai farmerek igé
nyeinek s állítólag ez a terve
zet részben egyezik a Co-opera- 
tive Commonwealth Federation 
•által hirdetett elvekkel.

VE SZABADULT MEG A BRITISH-COLUMBIAI MAGYAR 
MUNKÁS-KATASZTRÓFÁBÓL — ELFOGTAK A VÖRÖS

KABÁTOSOK A GARÁZDA TEHERAUTÓ-VEZETŐT

Még október közepén részié-,ge már annyira helyreállott, 
lesen leírtuk azt a véres közúti j hogy személyesen meg is jelen
szerencsétlenséget, melynek há-; hetett a helyszíni vizsgálatnál, 
rom honfitársunk esett áldoza
tul British Columbia Powell Ki
ver s Cranberry helységei kö
zött. A katasztrófát egy teher
autóvezető gondatlan gyorshaj
tása idézte elő, akit azóta le is 
tartóztatott a csendőrség Axei 
Wick svéd származású soffőr

CSODA-TYUK

melynek kimenetele fogja a vét
kes gyorshajtó sorsát megpe
csételni Felkérünk tehát mindenkit.AZ ÉSZAKI magárahagyatott 

ság áldozatául esett egy fiatal 
csendőr Great Bear Laké ércek
ben gazdag vidékén. Egy bá
nyász, kinek a nevét még nem 
sikerült megtudni, önfeláldozó 
szeretettel Igyekezett megmen
teni a csendőr életét, de hiába. 
Végül is több órás kísérletezés 
árán annyira elsajátította a 
csendőrőrs rádió-leadójának ke
zelését, hogy a halálesetet szik
ratávírón tudatta a hatóságok-

Azt is megtudtuk, hogy a saj
nálatos körülmények között fia
talon elhunyt Koleszár István 
fivére ugyancsak Cranberry ben 
telepedett meg s mindketten a 
megszállott Felvidékről vándo
roltak Kanadába. A szintén

személyében, akit bűnügyi vád 
alá helyeztek.

Mig Koleszár István és Varga szörnyethalt Varga György vi
szont szabolcsmegyel lévén, ma
gyar állampolgár. Mint értesü
lünk Varga ügyében a winnipe- 
gl konzulátus máris közbelépett 
a hatóságoknál, hogy az utána 
maradt csekély hagyatékot Birl 
községben lakó felesége mara-

1

György magyar munkások ott 
a helyszínen kiszenvedtek, Zem- 
lényi Jánost, a szerencsétlenség 
harmadik áldozatát a powell-ri- 
veri kórházban helyezték gon
dos ápolás alá. Most az az ör
vendetes hír érkezett a hatósá
goktól, hogy Zemlényi egészsé- dék nélkül megkaphassa.

AZ

Mán. kai.

B. C.BSKenitek, feneerei ÓL
Itt jók eU a kanadai

hp British Columbia óre-
•Ivaaztó telepei gyárt- 
Jók a légiót* talaj-Je- FOGLALÁS HELYETT AZ ADÖSSAGRENDEZES TÖRVÉNYES VEDELHET 

A TERMÉNYÁRAK KÖLT
SÉGÉN FELÖL EMELS-

A BANDITÁK garázdálkodá
sát tehetetlenül nézi a wtntipe
gi rendőrség, annak ellenére, 
hogy rádióval felszerelt gépko
csikon cirkálnak Járőrei. A múlt 
vasárnap során egy taxl-automo 
bit vezetőjét ütötte fejbe és fosz
totta ki egy Ismeretlen bandita, 
ex egyik

ADÓTERHEK CSÖKKEN- 
TESET — AZ IPARI CIK
KEK • A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!ff

^ Farmer Tudósító

ÉTELMÉRGEZÉS következ
tében hárman haltak meg a hét 
folyamán a Veraon melletti Slx 
Mile Creek indián-reze rv árié
ban . A rezerváció felügyelője a- 
zonnal orvost hivatott, de mi
után az Indiánok csak az utolsó 
percben árulták el, hogy rom
lott ételt ettek, már nem tudtak 
rajtuk segíteni.

A “MOUNTT-K nem tévesz
tik szem elől "emberüket". Bet 
bizonyltja, hogy a több ezer mér 

levő ontariói Klrkland 
Laké bányáiban is ráakadtak 
Kurga Róbertre, aki négy évvel

"Könyvet a relif-kempek re!"

LEGÚJABB HÍREK•m A CNR ES CPR munkáséinak kiküldette! ée li ottawai kormány ke
zűit hetik óta tartó tárgyalások eredményeként a vasúttársaságok 10% he
lyett 5 azázaiákkal szállítják le alkalmazottaik f listásét, viszont Jolán légi 
munkáslétszámukat kótelesek megtartani a tálán át la

HÁROM HALOTT, hét súlyosan sebesült az aibertai Hlgh Riyer mel
letti közúti szerencsétlenség áldozata Egy autóbusz nekiment egy veszteg ló 
teherautónak és az abból kiálló vaeceó valósággal lefejezte a Calgarybél óa 
Lethbrtdge vidékéről való utasokat. — Két vigyázatlan farmert magólt. kat
tól megsebesített a vonat egy Winnipeg melletti közúti átjáróitól.

A ZSIDÓK tömeges bevándorlása ellen fellázadtak Palesztina arabjai 
és noha az angol kormányzó azonnal mozgósította a katonaságot, Jeruzsálem 
ben 27 halott óa 200 sebesült

éjjeli őrét 
pedig megkötözték, száját be- e

revolverre merénylők.1 NEGYEDIK helyre torná
szott fel a kanadai szalonnaki-de az erős pénzszekrényt már 

tudták megfúrni A BÚZAÁRAK emelkedését zakonferencia határozatai el
jósolják azok, akik szerint a len összeesküvést szőttek volna. 
kanadai termés nem 25, hanem Kijelentették, hogy ezután “is" 
50 millió busheüel kevesebb, szívesen együttműködnek az i- 
mint azt az előzőleg kiadott rányban, hogy a termelők minél 
becslések közölték. Eszerint va- magasabb értéket kapjanak á- 
lahol 225 millió buehel körül mikért, 

az idei termés, úgyhogy a- 
belőle felesleg, ha

vitel az angol piacon én Dánia, 
Hollandia, valamint Lengyelor
szág után helyezkedik el a sor
ban, mig utána Ltthuania, Svéd
ország, Írország és az Egyesült 
Államok következnek. Két év
vel ezelőtt Kanada csak 2 millió 
font szalonnát tudott eladni az 
angoloknak, tavaly már hatodik 
helyre került, az idén pedig már

■ MUNICIP 
or Gonor

AUTY T beperel- 
meüetti farmer.

A

íredt • ceetztór kópét mutató légrugóé utcá
kén.

NOVA ICOTIA partjai mentán szikiire futott e nagy viharban az He. 
pariéi Oll -Talaratite" tartány-hajója. melyet egész vasárnapi munfcá.ávei 

tudott szabaddá tenni e -Laurier" mentába jó. — Megtalálták a Winnipegfel-
kár- A FARM-SZTRÁJK nem vol

na Kanadában agy keresztülvi
hető, mint az
bán, legalábbis ezt tartja a Unt- 36 millió fontot szállított, ami 
tad Farméra of 
Frank

tóUg• Az
FELLENDÜLSZ mutatkozik úgy az autó- mint a -gyártái Aza 76 áe

ben levő telepein Juihie éta 17%-el emelte a
30 ezer kord papírt! kiterme lóéira kaptak rendalóet a tele- 
Mtlpar fcllendülóeót a kivitel emelkedésének tudják be, mL

még mindig csak tiienketted ré
sze a Dánia által Angliába ex-a 15 a- peeak. Az

téÁÖB hagyta el az országét.a tavalyi *000 gépkocsival

.
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